OFICIO CIRCULAR N°.001/2025  CUIABÁ, 07 DE JANEIRO DE2025.

PREZADOS/AS SENHORES/AS SECRETÁRIOS/AS MUNICIPAIS DE SAÚDE

Cumprimentos, o Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Mato Grosso-

COSEMS/MT, é a instituição que representa e defende os interesses da gestão municipal

do SUS dos 142 municípios de Mato Grosso.

Seguindo sua missão institucional conforme regra seu regimento estatutário e ainda

as obrigações conferidas pela Lei 12. 466/2011, o COSEMS/MT realizará o Acolhimento à

nova Gestão das Secretarias Municipais de Saúde nas 16 Regiões de Saúde de janeiro a

fevereiro de 2025.

Neste sentido vimos convidá-los para as reuniões, considerando os desafios postos

para efetivar o processo de regionalização e descentralização do Sistema Único de Saúde –

SUS, na busca pela efetivação de serviços de atenção à saúde de qualidade. O COSEMS-

MT propõe por meio do acolhimento aos novos gestores de saúde, uma apresentação da

Instituição, bem como instrumentalizá-los e orientá-los para assumir o compromisso de

contribuir para a efetivação do SUSem seus territórios.

Com o olhar para o futuro e considerando esse cenário, reiteramos a importância da

participação dos Gestores Municipais de Saúde, para juntos buscarmos as possibilidades e

estratégias para fortalecimento da contínua e permanente agenda de consolidação do SUS.

Certos de contar com vossa presença, renovamos protesto de estima e consideração.

Sem mais para o momento, antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

FLÁVIO ALEXANDRE DOS SANTOS

PRESIDENTE DO COSEMS/MT

LOCALIZAÇÃO DAS OFICINAS E DATA PREVISTAS PARA REALIZAÇÃO

Cronograma Regional de Saúde Data da Oficina Dias da Semana Horário

 Primeira Etapa

01 Porto Alegre do Norte 13/01/2025 Segunda-feira Tarde

02 São Félix do Araguaia 15/01/2025 Quarta-feira Manhã

03 Água Boa 16/01/2025 Quinta-feira Manhã

04 Barra do Garças 17/01/2025 Sexta-feira Manhã

 Intervalo de 18/1 a 26/01/2025 (9 dias)

 Segunda Etapa

05 Tangará da Serra 27/01/2025 Segunda-feira Tarde

06 Juína 28/01/2025 Terça-feira Tarde

07 Juara 29/01/2025 Quarta-feira Tarde

08 Sinop 30/01/2025 Quinta-feira Tarde

09 Diamantino 31/01/2025 Sexta-feira Tarde

 Intervalo de 01/02 a 09/02/2025 (9 dias)

 Terceira Etapa

10 Alta Floresta 10/02/2025 Segunda-feira Manhã

11 Colíder 11/02/2025 Terça-feira Manhã

12 Peixoto de Azevedo 12/02/2025 Quarta-feira Manhã

 Intervalo de 13/2 a 20/02/2025 (09 dias)

 Quarta Etapa

13 Cáceres 21/02/2025 Sexta -feira Tarde

14 Pontes e Lacerda 24/02/2025 Segunda-feira Manhã

15 Baixada Cuiabana 25/02/2025 Terça-feira Manhã

16 Região Sul  26/02/2025 Quarta-feira Manhã